

Bắc Kạn, ngày 30 tháng 6 năm 2021

### **KẾ HOẠCH**

**Tổ chức xét chọn, tôn vinh danh hiệu “Trí thức tiêu biểu về khoa học và công nghệ”, “Điển hình lao động sáng tạo”, “Tài năng trẻ về khoa học và công nghệ” trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn lần thứ I, năm 2021**

Thực hiện Quyết định số 1975/QĐ-UBND ngày 03/11/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy chế xét chọn, tôn vinh danh hiệu “Trí thức tiêu biểu về khoa học và công nghệ”, “Điển hình lao động sáng tạo”, “Tài năng trẻ về khoa học và công nghệ” trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn; Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch Tổ chức xét chọn, tôn vinh danh hiệu “Trí thức tiêu biểu về khoa học và công nghệ”, “Điển hình lao động sáng tạo”, “Tài năng trẻ về khoa học và công nghệ” trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn lần thứ I, năm 2021 (Sau đây gọi là Kế hoạch xét chọn, tôn vinh) như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Khẳng định vị trí, vai trò, ghi nhận công lao và tôn vinh thành tích của đội ngũ trí thức, điển hình lao động sáng tạo, tài năng trẻ về khoa học và công nghệ, đồng thời nâng cao nhận thức của xã hội về vai trò, tầm quan trọng của nghiên cứu, ứng dụng khoa học và công nghệ trong phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh Bắc Kạn.

- Góp phần động viên, khích lệ, khuyến khích mọi tập thể, cá nhân phát huy truyền thống yêu nước, năng động, sáng tạo, phát huy trí tuệ xây dựng tỉnh Bắc Kạn giàu mạnh.

- Là dịp để trích xuất, điển hình lao động sáng tạo, tài năng trẻ về khoa học và công nghệ có điều kiện gặp gỡ, giao lưu, chia sẻ, trao đổi kinh nghiệm.

##### **2. Yêu cầu**

Đảm bảo việc xét chọn khách quan, công khai và ghi nhận đúng mức những đóng góp của các cá nhân là tri thức khoa học và công nghệ, điển hình lao động sáng tạo và tài năng trẻ về khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn.

#### **II. NỘI DUNG**

##### **1. Mốc thời gian, điều kiện tiêu chuẩn được xét chọn**

- Mốc thời gian: Từ ngày 01/01/2015 đến ngày 31/12/2020.

- Điều kiện, tiêu chuẩn xét chọn, tôn vinh các danh hiệu theo Quy định tại điều 6,7, 8 của Quy chế xét chọn, tôn vinh ban hành kèm theo Quyết định số 1975/QĐ-UBND ngày 03/11/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

## **2. Số lượng đối tượng được tôn vinh lần thứ I: Tổng số 15 người, trong đó:**

- Danh hiệu “Trí thức tiêu biểu về khoa học và công nghệ”: 07 người.
- Danh hiệu “Điển hình lao động sáng tạo”: 05 người.
- Danh hiệu “Tài năng trẻ về khoa học và công nghệ”: 03 người.

Để Hội đồng có cơ sở xét chọn cá nhân tiêu biểu, các đơn vị sẽ giới thiệu số người đề nghị tôn vinh nhiều hơn 15 người (Phân bổ số lượng người giới thiệu cho từng danh hiệu tại mục IV).

### **3. Hồ sơ đăng ký xét chọn**

Hồ sơ đăng ký xét chọn, đề nghị công nhận danh hiệu “Trí thức tiêu biểu về khoa học và công nghệ”, “Điển hình lao động sáng tạo”, “Tài năng trẻ về khoa học và công nghệ” theo hướng dẫn của Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh.

### **4. Thời gian nộp, nhận hồ sơ đăng ký tham gia xét chọn**

- Thời gian tiếp nhận hồ sơ: Từ ngày ban hành Kế hoạch đến hết ngày 30/9/2021 (*theo dấu bưu điện*).
- Địa điểm tiếp nhận hồ sơ: Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh, Tòa nhà dự án CSSP, tổ 5, phường Phùng Chí Kiên, thành phố Bắc Kạn, tỉnh Bắc Kạn. Điện thoại liên hệ: 0209.3887.886.

### **5. Thời gian tổ chức Lễ tôn vinh: Trong Quý IV năm 2021.**

## **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí tổ chức Lễ tôn vinh danh hiệu “Trí thức tiêu biểu về khoa học và công nghệ”, “Điển hình lao động sáng tạo”, “Tài năng trẻ về khoa học và công nghệ” tỉnh Bắc Kạn lần thứ I, năm 2021 từ nguồn ngân sách tỉnh giao bổ sung cho Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh năm 2021.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh**

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn, triển khai thực hiện Kế hoạch và các nhiệm vụ được giao tại Điều 14, Quy chế xét chọn, tôn vinh danh hiệu “Trí thức tiêu biểu về Khoa học và công nghệ”, “Điển hình lao động sáng tạo”, “Tài năng trẻ về khoa học và công nghệ” trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn kèm theo Quyết định 1975/QĐ-UBND ngày 03/11/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

### **2. Sở Tài chính**

Căn cứ khả năng ngân sách, tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh cấp hỗ trợ Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh kinh phí tổ chức Lễ tôn vinh danh hiệu “Trí thức tiêu biểu về khoa học và công nghệ”, “Điển hình lao động sáng tạo”, “Tài năng trẻ về khoa học và công nghệ” tỉnh Bắc Kạn lần thứ I, năm 2021.

### **3. Sở Khoa học và Công nghệ**

Chủ trì phối hợp với Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh giới thiệu 09 trí thức để xét chọn Danh hiệu “Trí thức tiêu biểu về khoa học và công nghệ”.

#### **4. Liên đoàn Lao động tỉnh; Hội Nông dân tỉnh**

Phối hợp với Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh giới thiệu 07 điển hình để xét chọn Danh hiệu “Điển hình lao động sáng tạo” (Trong đó: Liên đoàn Lao động tỉnh giới thiệu 03 điển hình, Hội Nông dân tỉnh giới thiệu 04 điển hình).

#### **5. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh Bắc Kạn**

Phối hợp với Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh giới thiệu 04 điển hình để xét chọn danh hiệu “Tài năng trẻ về khoa học và công nghệ”.

#### **6. Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, cơ quan đơn vị liên quan**

Thông báo rộng rãi nội dung Kế hoạch này và Quyết định 1975/QĐ-UBND ngày 03/11/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Quy chế xét chọn, tôn vinh danh hiệu “Trí thức tiêu biểu về khoa học và công nghệ”, “Điển hình lao động sáng tạo”, “Tài năng trẻ về khoa học và công nghệ” trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn đến đồng đảo cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc phạm vi quản lý của cơ quan, đơn vị, địa phương để biết đăng ký tham gia.

#### **7. Báo Bắc Kạn, Đài Phát thanh và Truyền hình Bắc Kạn, Công Thông tin điện tử tỉnh**

Tổ chức truyền thông rộng rãi nội dung Kế hoạch này và Quyết định 1975/QĐ-UBND ngày 03/11/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh, thông báo về việc tổ chức xét chọn, tôn vinh, tuyên truyền trước, trong và sau Lễ tôn vinh.

Căn cứ Kế hoạch này, Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và các cơ quan, đơn vị có liên quan chủ động tổ chức triển khai thực hiện theo đúng nội dung và thời gian quy định; trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, trao đổi với Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh để thống nhất, thực hiện./.

##### *Nơi nhận:*

##### *Gửi bản điện tử:*

- TT. Tỉnh ủy (b/c);
- TT. HĐND tỉnh (b/c);
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Các Ban Đảng Tỉnh ủy;
- Các tổ chức chính trị - xã hội;
- Các tổ chức xã hội - nghề nghiệp;
- Các cơ quan TW cấp tỉnh trên địa bàn;
- Các doanh nghiệp;
- Báo Bắc Kạn, Đài PTTH Bắc Kạn;
- LĐVP;
- Cổng TTĐT tỉnh Bắc Kạn.

##### *Gửi bản giấy:*

- Liên hiệp các Hội KHKT tỉnh;
- Lưu VT, Lan, Thuyên.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Long Hải